2021年通选课程立项建设项目年度检查结果公示

各院（系）、有关教学单位，各课程负责人：
根据《关于组织对通选课程立项建设目进行年度检查的通知》（校机教[2021]44 号）文件要求，经个人材料提交、院系审核、专家评审和学校审定，以下185门通选课程通过本次年度检查，9门通选课程“暂缓通过”本次年度检查，暂缓通过的课程需加强课程建设，并在2021-2022学年开设，现予以公示。公示期为2021年4月27日-5月6日，在此期间，有异议者可以书面署名形式向教务处反映。
联系人：吴丹
联系电话：025-52090221

[bookmark: _Hlk70340481]2021年通选课程立项建设项目年度检查结果一览表
	[bookmark: _Hlk70340456]序号
	开课单位
	课程名称（中文）
	课程负责人
	检查结果

	创新创业类（共31门）

	1
	机械工程学院
	创客入门
	王亮
	通过

	2
	机械工程学院
	居家设施与创新设计
	张灶法
	通过

	3
	机械工程学院
	机电一体化与机器人技术
	王亮
	通过

	4
	机械工程学院
	创造学与创造力开发训练
	张志胜
	通过

	5
	机械工程学院（工培中心）
	现代工业产品逆向设计与制造实践
	施吉祥
	通过

	6
	机械工程学院（工培中心）
	3D打印DIY与创新实践
	杨延清
	通过

	7
	机械工程学院（工培中心）
	工业机器人技术及实践
	陈大林
	通过

	8
	能源与环境学院
	太阳能与可再生能源
	徐国英
	通过

	9
	信息科学与工程学院
	创新创业工程实践导论
	徐建
	通过

	10
	自动化学院
	嵌入式微控制器与智能车制作
	谈英姿
	通过

	11
	物理学院
	物理思维与创新
	戴玉蓉
	通过

	12
	生物科学与医学工程学院
	人体器官芯片与人工器官
	陈早早
	通过

	13
	生物科学与医学工程学院
	大学生职业生涯规划
	张光珍
	通过

	14
	经济管理学院
	经济管理基础
	汤薇
	通过

	15
	经济管理学院
	现代经济学
	冯清杰
	通过

	16
	经济管理学院
	大学生KAB创业基础
	祝红
	通过

	17
	经济管理学院
	个人理财及证券投资分析
	陈菊花
朱涛
	通过

	18
	经济管理学院
	创新的旅程
	葛沪飞
	通过

	19
	经济与管理学院
	技术创业与商业模式设计
	李东
	通过

	20
	经济管理学院
	创新创业案例评析
	张晓玲
	通过

	21
	经济管理学院
	电子商务与互联网经济
	吴清烈
	通过

	22
	经济管理学院
	财经概论
	陈洪涛
	通过

	23
	经济管理学院
	财经概论
	涂建明
	通过

	24
	经济管理学院
	金融科技概论
	尹威
	通过

	25
	化学化工学院
	新能源技术
	谢一兵
	通过

	26
	法学院
	知识产权
	胡朝阳
	通过

	27
	法学院
	知识产权
	朱长宝
	通过

	28
	公共卫生学院
	科研训练与创新思维指导
	王晓英
	通过

	29
	机械工程学院（工培中心）
	VR与安全管理创新实践
	陈建松
	通过

	30
	材料科学与工程学院
	压电材料电路与系统技术概论
	王增梅
	通过

	31
	人文学院
	职业生涯规划
	陶卓立
	暂缓通过

	人文社科类（共97门）

	1
	建筑学院
	设计与人文
	周琦
	通过

	2
	建筑学院
	中国乡土建筑赏析
	薛力
	通过

	3
	土木工程学院
	艺术设计基础
	胡碧林
	通过

	4
	人文学院
	《诗经》导读
	张天来
	通过

	5
	人文学院
	社会发展与生活质量
	郭娜
	通过

	6
	人文学院
	道德判断与美好生活
	卞绍斌
	通过

	7
	人文学院
	影视艺术鉴赏与导论
	田兆耀
	通过

	8
	人文学院
	明清文学名著导读
	许博
	通过

	9
	人文学院
	经典人物传记文学选读
	於璐
	通过

	10
	人文学院
	法国语言与文化
	刘丹
	通过

	11
	人文学院
	中国古代的城市与社会
	李铀
	通过

	12
	人文学院
	幸福与人生
	庞俊来
	通过

	13
	人文学院
	中国古代文化概论
	毕云
	通过

	14
	人文学院
	中国古代政治文化
	毕云
	通过

	15
	人文学院
	社会学与中国社会
	李林艳
	通过

	16
	人文学院
	遗产与旅游
	贾鸿雁
	通过

	17
	人文学院
	当代中国研究
	聂春雷
	通过

	18
	人文学院
	社会调查方法原理与实务
	聂春雷
	通过

	19
	人文学院
	环境与社会
	高娜
	通过

	20
	人文学院
	人类学视野里的生死爱恨
	闫志丹
	通过

	21
	人文学院
	认识社会：定性研究方法与设计
	张晶晶
	通过

	22
	人文学院
	社会心理学导论
	刘莹
	通过

	23
	人文学院
	社会学视野里的性别与家庭
	高娜
	通过

	24
	人文学院
	健康、医疗与积极人生
	张晶
	通过

	25
	人文学院
	中国旅游
	顾秋实
	通过

	26
	人文学院
	中国文化导论
	张天来
许博
	通过

	27
	人文学院
	中日比较文学专题研究
	乔玉钰
	通过

	28
	人文学院
	《论语》导读
	何平
	通过

	29
	人文学院
	中国古典小说名著导读
	乔光辉
	通过

	30
	人文学院
	《大学语文》
	张天来
	通过

	31
	人文学院
	江苏历史文化旅游
	卢爱华
	通过

	32
	人文学院
	中国现当代文学名著导读
	李玫
	通过

	33
	人文学院
	唐诗鉴赏
	张晓青
	通过

	34
	人文学院
	医学史
	万旭
	通过

	35
	人文学院
	新媒体与中国当代文学
	李灵灵
	通过

	36
	人文学院
	佛教文化与现代生活
	张佳
	通过

	37
	人文学院
	中国花文化史
	许丹
	通过

	38
	人文学院
	中国现当代诗歌经典导读
	张娟
	通过

	39
	人文学院
	故宫与故宫学
	许丹
	通过

	40
	人文学院
	西方文学名著导读
	於璐
	通过

	41
	人文学院
	习近平新时代中国特色社会主义思想概论
	涂亚峰
张三保
	通过

	42
	经济管理学院
	中国传统文化与现代企业管理
	李庆华
	通过

	43
	经济管理学院
	书法欣赏与实践入门
	汤薇
	通过

	44
	马克思主义学院
	大学生国家安全教育
	李有祥
	通过

	45
	马克思主义学院
	马克思主义与中国传统文化
	袁久红
	通过

	46
	马克思主义学院
	习近平教育强国思想专题
	耿有权
	通过

	47
	马克思主义学院
	大国关系与国家安全
	游博
	通过

	48
	马克思主义学院
	孙子兵法导读
	李有祥
	通过

	49
	外国语学院
	俄罗斯历史与文化
	宋秀梅
	通过

	50
	外国语学院
	英美报刊时文研读
	杨敏
	通过

	51
	外国语学院
	英语国家文化概况
	蔡旭东
	通过

	52
	化学化工学院
	化学与人类文明
	倪恨美
	通过

	53
	艺术学院
	文艺鉴赏学
	卢衍鹏
	通过

	54
	艺术学院
	中国佛教艺术赏析
	于向东
	通过

	55
	艺术学院
	西方现代艺术鉴赏
	章旭清
	通过

	56
	艺术学院
	艺术导论
	岳晓英
	通过

	57
	艺术学院
	西方美术史
	颜廷颂
	通过

	58
	艺术学院
	时装艺术鉴赏
	陈靖雨
	通过

	59
	艺术学院
	生活中的艺术
	羊笑亲
	通过

	60
	艺术学院
	经典艺术作品史话
	周缨
	通过

	61
	艺术学院
	自然环境艺术
	陈靖雨
	通过

	62
	艺术学院
	中国手艺与非物质文化遗产
	胡平
	通过

	63
	艺术学院
	中国当代艺术
	徐习文
	通过

	64
	艺术学院
	戏曲文化解读
	赵天为
	通过

	65
	艺术学院
	西方当代艺术鉴赏
	崔之进
	通过

	66
	法学院
	刑法的观念
	杨志琼
	通过

	67
	法学院
	社会热点与法治前沿
	李煜兴
	通过

	68
	法学院
	民法的精神
	施建辉
	通过

	69
	法学院
	世界贸易组织与国际商事法律制度
	易波
	通过

	70
	法学院
	中西法律文化比较
	郑颖慧
	通过

	71
	法学院
	工程法学
	叶树理
	通过

	72
	法学院
	国际商事仲裁法（双语）
	易波
	通过

	73
	法学院
	医事与法律的对话
	刘建利
	通过

	74
	法学院
	犯罪与刑罚
	刘建利
	通过

	75
	法学院
	人权法
	张雪莲
	通过

	76
	公共卫生学院
	健康社会学
	金辉
	通过

	77
	医学院
	认识现代中国医患关系
	卢勤
	通过

	78
	海外教育学院
	文学与爱情
	胡继成
	通过

	79
	海外教育学院
	欧美戏剧经典赏析
	胡继成
	通过

	80
	心理健康教育中心
	解析影视中的人物心理
	童伟
	通过

	81
	艺术指导中心
	音乐鉴赏
	洪海军
	通过

	82
	艺术指导中心
	舞蹈的认知与体验
	曹菲菲
	通过

	83
	艺术指导中心
	古琴文化讲习
	洪海军
	通过

	84
	艺术指导中心
	古琴演奏初级
	洪海军
	通过

	85
	艺术指导中心
	合唱艺术
	方方
	通过

	86
	艺术指导中心
	世界多元文化音乐鉴赏
	方方
	通过

	87
	建筑学院
	园林美学
	李哲
	通过

	88
	人文学院
	人类学民族志与多元文化
	闫志丹
	通过

	89
	人文学院
	民俗、信仰与乡土社会
	胡伟
	通过

	90
	艺术学院
	影视艺术鉴赏与批评
	甘锋
	通过

	91
	人文学院
	社会心理学
	叶茂鑫
	暂缓通过

	92
	人文学院
	旅游景观鉴赏
	宣国富
	暂缓通过

	93
	外国语学院
	跨文化交际
	朱善华
	暂缓通过

	94
	艺术学院
	电影艺术理论与实践
	张宏
甘锋
	暂缓通过

	95
	法学院
	宪政制度
	汪进元
	暂缓通过

	96
	医学院
	传统文化与中医养生
	王长松
	暂缓通过

	97
	海外教育学院
	国际化视域下的中国文化
	吴雪萌
	暂缓通过

	心理健康教育类（共8门）

	1
	生物科学与医学工程学院
	基于正念的大学生身心自我调适策略
	邓慧华
	通过

	2
	生物科学与医学工程学院
	情绪、脑与健康
	杨元魁
	通过

	3
	医学院
	心理健康教程
	陆雪松
	通过

	4
	心理健康教育中心
	大学生心理健康
	郭晋林
	通过

	5
	心理健康教育中心
	大学生情感心理学
	邓旭阳
	通过

	6
	心理健康教育中心
	心理健康与生命成长
	邓旭阳
	通过

	7
	心理健康教育中心
	大学生自我发展和人格塑造
	张静
	通过

	8
	医学院
	健康睡眠与幸福人生
	王长松
	通过

	自然科学类（共58门）

	1
	机械工程学院
	机电基础实践
	王亮
	通过

	2
	机械工程学院（工培中心）
	陶艺与创新思维
	骆号
	通过

	3
	能源与环境学院
	风力发电技术
	邓艾东
	通过

	4
	能源与环境学院
	环境保护概论
	张亚平
	通过

	5
	能源与环境学院
	环境保护与可持续发展
	魏家泰
	通过

	6
	能源与环境学院
	能源与环境纵横
	华永明
	通过

	7
	信息科学与工程学院
	生活环境中的电磁辐射及其防护
	李顺礼
李睿奇
	通过

	8
	信息科学与工程学院
	音乐与科技
	陈阳
	通过

	9
	信息科学与工程学院
	电子学—系统方法
	李文渊
	通过

	10
	信息科学与工程学院
	现代无线通信系统
	史锋峰
蒋雁翔
	通过

	11
	土木工程学院
	日常生活中的污染风险评估
	许妍
	通过

	12
	土木工程学院
	土木工程概论
	邱洪兴
	通过

	13
	电子科学与工程学院
	激光及其应用
	吴旭峰
	通过

	14
	数学学院
	网络群体智能理论与技术选讲
	温广辉
	通过

	15
	计算机科学与工程学院
	量子计算与几何
	董晓
	通过

	16
	计算机科学与工程学院
	法律信息检索导论
	张柏礼
	通过

	17
	生物科学与医学工程学院
	个体成长与发展
	梁宗保
	通过

	18
	生物科学与医学工程学院
	高分子科学导论
	卢晓林
	通过

	19
	生物科学与医学工程学院
	现代生命科学导论
	谢建明
	通过

	20
	生物科学与医学工程学院
	心理学与生活
	李雪松
	通过

	21
	生物科学与医学工程学院
	环境与人类身心健康
	康学军
	通过

	22
	生物科学与医学工程学院
	再生医学工程发展
	王婷
	通过

	23
	生物科学与医学工程学院
	生物材料创新与前沿
	陈怡
	通过

	24
	生物科学与医学工程学院
	绿色环境与能源技术
	付德刚
	通过

	25
	生物科学与医学工程学院
	脑与认知科学概论
	葛盛
	通过

	26
	生物科学与医学工程学院
	Python语言与数据科学
	夏小俊
	通过

	27
	生物科学与医学工程学院
	情感计算与人工智能
	郑文明
	通过

	28
	电气工程学院
	能源互联网综合技术
	喻洁
	通过

	29
	化学化工学院
	生理药理学
	陈飞虹
	通过

	30
	化学化工学院
	工程化学
	周少红
	通过

	31
	化学化工学院
	分子铁电材料概述
	游雨蒙
	通过

	32
	交通学院
	第二计算机语言matlab
	张贤明
	通过

	33
	交通学院
	环境科学概论
	张林锋
	通过

	34
	交通学院
	行星与地球科学概论
	胡明岳
	通过

	35
	交通学院
	交通运输工程学
	过秀成
	通过

	36
	交通学院
	Python基础及数据可视化
	陈淑燕
	通过

	37
	交通学院
	地理信息系统导论
	蔡先华
	通过

	38
	交通学院
	虚拟现实技术
	汤君友
	通过

	39
	仪器科学与工程学院
	嵌入式系统的应用与实践
	王立辉
	通过

	40
	公共卫生学院
	劳动环境与健康
	孔璐
	通过

	41
	公共卫生学院
	毒物简史
	吴添舒
	通过

	42
	公共卫生学院
	中国饮食文化概论
	张小强
	通过

	43
	公共卫生学院
	食物与健康
	孙桂菊
	通过

	44
	公共卫生学院
	食品科学概论
	杨立刚
	通过

	45
	公共卫生学院
	社会的奥秘—化学探索
	王晓英
	通过

	46
	公共卫生学院
	烹饪理论与技术
	王少康
	通过

	47
	公共卫生学院
	生活方式与健康
	张晖
	通过

	48
	公共卫生学院
	人类与环境
	孙蓉丽
	通过

	49
	公共卫生学院
	生活环境与健康
	张晖
	通过

	50
	公共卫生学院
	现代公共卫生学导论
	金辉
	通过

	51
	医学院
	以疾病为中心的探索开放式实验
	董榕
	通过

	52
	医学院
	生殖健康
	任慕兰
	通过

	53
	医学院
	运动与健康
	杨兵全
	通过

	54
	医学院
	中医饮食营养学
	朱欣佚
	通过

	55
	网络空间安全学院
	信息安全导论
	彭林宁
	通过

	56
	化学化工学院
	能量转换与存储纳米材料前沿
	王育乔
	通过

	57
	医学院
	基本急救技能
	骆益民
	通过

	58
	自动化学院
	自动化技术与学科概论
	马旭东
	暂缓通过